Ex **QIBUS COLLIGES:** I Quasi unanimi consensu ss. canonum interpres censeri, vi Tridentini *sess. 14 cap. 1 de ref* Episcopos posse nedum prohibere ascensum ad ordines, sed etiam suspensio nem a susceptis ordinibus decernere *ex quacumque causa, etiam ob crimen occultum, quomodolibet extrajudicialiter.*

II Hoc firmatum fuisse constanti interpretatione *cap. 1 sess. 14* a s. C. Congregatione, declarando nempe parem esse Episcoporum facultatem sive prohibendi ascensum ad Ordines, sive a susceptis ordinibus suspendendi.

III Etsi s. C. Concilii in *Nullius* 3 Februarii 1593 résolvent *caput 1 sess. 14 Tridentini locum habere in prohibitionibus et suspensionibus, tam temporaneis, quam perpetuis*, tamen ex recentioribus resolutionibus velle videntur ut huiusmodi suspensiones nequeant esse perpetuae.

IV Pariter in citata *Nullius 3 Februarii 1593* s. C. Congregationem declarasse: *temporalem prohibitionem et suspensionem dici eam, ubi ex delicto occulto extrajudicialiter procedit Episcopus; ad suum beneplacitum prohibendo vel suspendendo.*

V. Hinc facili modo deprehendi, quamlibet exulare formae iudicialis necessitatem, quoad suspensionem ab Episcopis infligendam hac auctoritate *ex quacumque causa, etiam extrajudicialiter*, quomodocumque haec suspensio accipiatur, seu uti censura, seu uti poena.

VI In concursu criminum publicorum cum occultis, Episcopos posse uti suspensione ex informata conscientia, crimina perseguendo occulta, aliis posthabitis: nam satis est ut ex uno crimine probentur censurae, cum unumquodque sufficiens sit ad illas incurrendas.

VIII Iudicialiter esse procedendum ex actuali iurisprudentia, quum omnia delicta sint publica; etsi clausula Tridentini *quacumque causa* et *quomodolibet* ita lata sit, ut comprehendere videretur etiam delicta publica: nam si haec facultas comprehendit delictum occultum, quod ante Tridentinum puniri nequiverat, eo magis publicum comprehendere posset.

VIII Doctores omnes, ipsamque S. C. Congregationem tenere,

non dari appellationem, neque in suspensivo, neque in devolutivo!, sed tantum recursum ad Apostolicam Sedem, ab Episcopi iudicio, procedentis ad normam capitii *1 sess. 14. Tridentini.*

IX Eiusmodi recursum, directe habendum ad s. Sedem, cui Episcopus requisitus tenetur suspensionis aperire causas, supplere appellationis defectum : ideoque reo neutiquam intercluditur aditus ad suam sibi defensionem comparandam.

X Durante suspensione, Sa-

cerdo tem, qui sacramenta ministrat, irregularem fieri; quia ab huiusmodi suspensionibus non datur appellationi locus, saltem in suspensivo.

XI Episcopos non posse absolvere irregularitatem, quando delictum ex quo provenit irregularitas sit publicum; etsi actus ille, quo interveniente, irregularitas incurritur, occultus sit: veluti si sacerdos, publice excommunicatus, vel notorie simoniacus occulte Missam celebret; secus autem si delictum occultum est.

DISPENSATIONIS MATRIMONII

Die 12 Martii et 14 Maii 1881.

COMPENDIUM FACTI. Antonius et Assumpta anno **1870**, quamvis antea cum aliis sponsalia contraxerint, sub pressuris tamen parentum, coram parocho matrimonium ecclesiasticum celebrarunt. Ritu absoluto, unusquisque domum suam petiit; sed tantus moeror in animum incessit sponsae, ut ne "vultum quidem videre sponsi pateretur, et magno studio exinde huius praesentiam declinabat. Verum Antonius militiae causa, sequenti die profectus est, deinde post quadraginta dies domum reversus, sponsam, quae paternos lares numquam reliquit, ad municipalem auctoritatem adducere statuit, ut coniugium civili quoque vinculo communirei ur. Sponsa, quamvis prius noluisse, obiurgationibus tamen Parochi atque parentum, desiderio sponsi indulgere videbatur. Ast coram civili potestate sistens , interrogata utrum vellet in coniugem suum habere Antonium, respondit: *Nolo.*

Mensibus aliquot transactis, clam a paterna domo abscessit Assumpta ut cum Dominico, cui promissionem de futuro matrimonio iam antea dederat, fugit, et subito cum eo civile matrimonium inivit, cum quo duos filios procreavit. Antonius autem ad Americanas regiones se contulit, ibique aliam uxorem cupiens, hortatu parochi a matrimonio celebrando desistens, donec de antecedenti a Sancta Sede definiretur, supplicationem de dispensatione sui rati matrimonii porrexit.

Archiepiscopus protinus processum instituere coepit atque sub iurisiurandi religione Assumptam eiusque matrem, necnon patrem et ävunculum Antonii audivit, qui omnes de non cohabitatione et inconsummatione matrimonii testati sunt.

Etiam Parochus, qui hos iuvenes matrimonio copulaverat, ait Ordinarius, depositus, ceu alii testes, illud matrimonium esse solummodo ratum et non consummatum. Tunc idem Ordinarius iussu S. C. C. processum confecit; et ad tramites huiusc decreti Antonius penes Curiam Neo-Eboracensem examini suppositus fuit, atque per Curiam I. audit fuerunt pater, nepos, et soror Assumptae, atque mater Antonii, qui omnes de inconsummatione et non cohabitatione pariter testati sunt.

[&acceptatio synoptica

VOTUM THEOLOGI. Censuit iste matrimonium, de quo agitur, nullum et irritum fuisse ob defectum consensus. Matrimonium enim solo consensu contrahitur; et ubi de ipso quaeritur, plena debet securitate gaudere cuius est animus iudicandus, ne per timorem dicat sibi placere quod odit, et sequatur exitus qui de invitatis solet nuptiis evenire. Assumpta interius non assentiebat, quamvis voce protulerit se coniugem velle Antonium, quia animus eius ad alium amatorem inclinabat, cui sponderat antea in matrimonium copulari. Etiam in solemni momento, quo matrimonium erat celebrandum animi mulieris repugnantia patetfieri visa est; nam a parocho in-

terrögata sensibili renitentia tacuit, deinde stimulata respondit. Puella enim simplex, sistens coram Parocho, cuius auctoritatem venerabatur, coram propinquis, testibus, amicis in decimosexto suae aetatis anno, dum omnes eius assensum audire praesumunt, quasi officium ab ea praestandum, quomodo poterat dissensum suum manifestare nisi tacendo? Si tacebat nolle videtur; et tacuit. Anceps animus est non quidem de electione, nec de contractu perficiendo, quia contractum respuebat, sed de manifestatione animi. Pudor, metus ipsius animum agitabant, ipsa compellebatur ad affirmative respondendum.

Attamen actus eius subsequentes magis explicant animi dispositionem ; ipsa enim indifferens est cum sponsus militiae causa proficeretur et absolutam repugnantiam ostendit coram civili auctoritate, quum rata sit matrimonium non posse amplius dissolvi ob civilem sanctionem.

Metus reverentialis in puella fiebat gravior ob minas et verbera patris negaturum ei dotem iurantis. Si metus reverentialis cum minis et alio metu coniunctus matrimonium annullat ex iure, matrimonium in themate nullum omnino dicendum est. Deficientia autem consensus, ex factis et circumstantiis subsequentibus matrimonium, evidenter demonstratur constanter perdurare. Matrimonium vero Assumptae cum Antonio adhuc ratum permanere evincitur, quia nondum intercessit coniugalem commercium, ut probatum est per animi dissensionem ex parte sponsae, per laesum Antonii honorem, per istius emigrationem ad Americanas regiones, atque per matrimonium civile celebratum consummatumque inter Assumptam et Dominicum.

Adesse causas pro dispensatione huius matrimonii rati et non consummati quisquis videt. Et prima harum in metu, quo matrimonium fuit contractum, ponenda est. Nam metus ille qui minus idoneus haberetur ad matrimonii nullitatem declarandam, sufficiens tamen causa dicitur ad dispensationem obtinendam. Adsunt praeterea aversio irresistibilis ex parte mulieris, proles legitimanda ex matrimonio civili nata, et repu-

gnantia Antonii redeundi ad sponsam, qui iam pro dispensatione obtinenda supplicationem porrexit.

VOTUM CANONISTAE. Angelicus Doctor 2 *quaest. 104 art. 5* ait: « In his, quae ad naturam corporis pertinent homo homini > obedire non tenetur, sed solum Deo, quia homines natura » sunt pares etc. Unde non tenentur nec servi Dominis, nec » filii parentibus obedire de matrimonio contrahendo. » Ex quo collegit Consultor, consensum in matrimonio esse debere omnino liberum. Quibus plane consonat ius canonicum in *caus. 27 quaest. 2, 62.* « Sufficiat secundum leges solus eo-> rum consensus ; si in nuptiis forte defuerit, cetera omnia, » etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur. »

Hisce aliisque in iure praehabitis, inquisivit Consultor an matrimonium in casu sit nullum ex defectu consensus. Ex testibus, si fides eisdem habenda sit, ait, innotescit Assumptam tum antea, tum in actu matrimonium contrahendi, nullum aut saltem meticolosum praebuisse consensum, et illam, ex coactione patris in illis instantibus voluntatis libertatem non habuisse. Neque dubium superesse potest si animad vertamus in themate de puella quindecim annorum, suapte natura timida, quae ad matrimonium ineundum, contra suam voluntatem, suasionibus, precibus, minis ac verberibus inducitur ab iis, erga quos metum reverentiale experitur. Per belle ad rem nostram ait Sperell. *decis. 65 n. 67.* « Sed » magis est in casu nostro, etiam verbera quae quidem non > erant ad probandum metum necessaria, cum [absque illis » sufficient minae una cum metu reverentiali, non modo in » femina meticulosa, vel in puer, ut omnes fatentur, sed > et in masculo adulto. »

Insuper defectus liberi consensus, in muliere, argui potest etiam ex his quae matrimonium praecesserunt. Omnes enim testes convenient de eius aversione ac reluctantia ab huiusmodi matrimonio contrahendo; de quo etiam sponsorum parentes interrogati fidem faciunt. Haec omnia tamen respi ciunt viam iustitiae, sed quum expetatur gratia dispensationis super matrimonio rato, ideo videndum est an matri-

monium fuerit consummatum et an adsint causae iustae et honestae pro obtainenda huiusmodi dispensatione.

Ad probandam inconsummationem, inter ceteras probationes, habentur iuramenta utriusque coniugis, qui uno ore asseruerunt, numquam fuisse consummatum per ipsos matrimonium ex deficientia temporis, et voluntatis mulieris. Adsunt autem iustae causae pro obtainenda dispensatione super hoc matrimonio; inter quas praecipue recensetur metus passus antea et tempore initi matrimonii, aversio ab invicem animorum, vel irreconciliabile odium, uti videre est penes Sánchez de matrim, *lib. 2 disp. 16*. Auctores autumant unam aut alteram ex his causis sufficere pro hac obtainenda gratia, Ursaya discept. 21 n. 60 ad 72 tom. 3 part. 2.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS S. VINCULI. Praemonuit defensor acta processus esse irregularia, et oportere ut saltem sanentur, ut deveniri possit ad causam in merito pertractandum. Hisce adnotatis ait: quamvis benigniores canonistae eousque devenerint, ut concedant coniugum assertionem posse dare *vehementem et concludentissimam* probationem, quales canones requirunt, id tamen admittunt si assertio quibusdam favorabilius adminiculis fulciatur, ut illud esset quod coniuges numquam simul cohabitaverint, vel soli fuerint. Ast assertio coniugum de non consummatione concors esse debet undeque: quod in themate deficit. Nam interrogata mulier an, contracto coniugio, unquam una simul fuerint, respondit: post matrimonii celebrationem, ego cum parentibus ivimus in domum nostram, sponsus domum petit suam. Sponsus vero interrogatus ait: peracto coniugio omnes sponsae domum petivimus; in qua solemniter celebrata fuit dies illa. Ex hac discrepantia quisquis videt deficere *concludentissimam* probationem pro dispensatione obtainenda super matrimonio rato. Adde etiam ex hac mora domi sponsae, enasci *vehementem suspicionem*, quod fortasse inter se convenerint sponsi. Et ideo superfluum videtur inquirere de causis, quum in iure proclamatum sit quod, *consummationis matrimonii possibilitate*

et *praesumptione obsistente*, deneganda est dispensatio S.C.C.
Thien. Matrim. 16 Decem. 1791.

Quibus adductis, iudicio EE. PP. resolvendum propositum fuit

Ilubium

An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii, re cognita, sub die 12 Martii 1881 censuit respondere:

Affirmative praevia sanatione actorum ad cautelam (1).

Sub die 14 Maii 1881 quaestio haec reproposita fuit sub dubio « *An sit standum vel recedendum a decisio*n* in casu* » et responsum fuit: « *In decisio*n** ».

(1) Confer, pro deductionibus de more Vol. XII pag. 629.

—v\A/AArvv—

MATRIMONII

Die i4 Maii 1881

COMPENDIUM FACTI. Studio et opera Iosephi fratris nuptiae conciliatae fuerunt inter Antoniam Dioecesis D. et Antoninum loci Burgii Dioeceseos A. Huiusmodi nuptiae, praevia una tantum denunciatione, coram Sacerdote a Vicario Generali delegato, celebratae fuerunt in privata urbis P. domo, ubi paucis antea diebus Antonia una cum fratre Iosepho sese receperat.

Triduo a caeremoniis expletis, sponsi Burgium, parentes invisendi causa, petierunt, et inibi per plures menses com-

morati sunt, donec alio digressi, ad civitatem P. tandem denuo perrexerunt. Per quinque circiter annos coniuges, una cum geminis filiabus quas ex tali matrimonio suscepserant, in eadem vitae consuetudine pacifice permanserunt, donec oborta inter ipsos discordia, mense Maio 1855 vir uxori suae valedixit, Burgium repetens.

Mulier anno 1861, oblato libello, Archiepiscopum P. adiavit efflagitans ut matrimonium, ob clandestinitatis vitium, nullum atque irritum renunciaretur, ex eo quod parochus, coram quo celebratum fuerat, nullius proprius parochus erat.

Oblatus libellus etsi ab Archiepiscopo P. illico exceptus fuisset; tabulae tamen processuales, ob politicas perturbationes quae totam insulam commoverunt, nonnisi anno 1878 incoepiae fuerunt; quibus rite expletis, atque rationum momentis, ab utraque parte deductis, aequa lance libratis, tandem sub die 10 Iulii anni 1879 sententia pro matrimonii validitate prodiit. Huic sed vero Curiae iudicio mulier haud acquievit; quinimo, nulla interiecta mora, ad sacratissimum Principem con volavit, petens ut, *omisso medio** causa apud S. C. C. disceptaretur.

De huiusmodi libello habita, uti mos est, Ordinarii informatione, S. C. C. sub die 23 Augusti 1879 rescribere duxit *Relatum*. Quo peracto, causa, iuris ordine servato, penes Curiam C. ad tramites Constitutionis *Multis gravissimis* a fel. mem. Pio IX editae, agitata fuit, quae die 15 Aprilis 1880 mulieris petitionem reiiciens, sententiam Curiae P. confirmavit. Duplici hac sententia mulier victa, sed non fracta ad S. C. C. appellationem interposuit, ut causa in tertia iudicii sede pertractaretur.

Mox vinculi defensor ex officio instetit ut de hac caussa disceptari amplius non posse declararetur, obsistente re iudicata, ex duplice sententia conformi suborta. Quod utut ad notitiam pervenit defensoris Antoniae, illico obiectionem oppositam reiicere conatus est, altero exhibito supplici libello, in quo etiam restitutionem in integrum, quatenus opus esset, expetebat.

DEFENSIO MULIERIS. De exceptione rei iudicatae praepri-
 mis disserens mulieris defensor, recolit cum Gelasio in epi-
 stola 7 ad Episcopum Dardaniae missa anno 495, Sedem
 Apostolicam ius habere cognoscendi, et iudicandi quascum-
 que ecclesiasticas caussas, quae in universo orbe geruntur,
 ad quam appellatio valet subinde deferri. Dignum imo et ra-
 tioni valde consentaneum esse dicit cum Benedicto XIV in
 epistola ad Archiepiscopum Groanum data, graves et difficil-
 les quaestiones examini Apostolicae Sedis subiiciendas esse.
 Quod maxime tenendum, subdit, de caassis matrimonialibus,
 quae iuxta Constitutionem *Dei miseratione*, ob cuiuscumque
 temporis lapsum, numquam in rem iudicatam abeunt, quae-
 que secundo et tertio apud s. Sedem ad trutinam revocari
 possunt ex *cit. Constit. § 16 et Gloss, in cap. Ex litteris 4 De in inte g. restii.*

Neque regeras Benedictum XIV in sua Constitutione lo-
 qui de sententia conformi matrimonii nullitatem, minime
 vero eiusdem validitatem declarante. Quandoquidem reponit
 1. Romanum Pontificem haud in re tanti momenti distin-
 guere, proindeque alteri distinctionem hanc ponere non li-
 cere ; 2. hanc distinctionem prorsus evanescere post Aposto-
 licas Litteras Pii Papae IX. S. M. *Multis gravissimis* diei
 28 Ianuarii 1864, in quibus abolito tribunal, quod in Si-
 cilia vocabant *Regia Legazia*, apertis verbis docet modum
 caussas in posterum cognoscendi, atque statuit in § 6: « Quae-
 cumque pars a secunda sententia Metropolitani.... grava-
 tam se. sentiat_____ad Romanum Pontificem, pro tempore
 existentem, poterit appellare, ut causa in Romana Curia
 ad formam iuris absolvatur. »

In absurda at vero hypothesi, qua res iudicata statui ve-
 lit, haud tamen, sustinet, remedium restitutionis in integrum
 denegandum esse, prouti in secundo dubio proponitur. Agi-
 tur namque de muliere nullitatem matrimonii expetente, et
 mulieribus quae minoribus comparantur, quaeque iura igno-

rant, huiusmodi remedio iugiter succurrendum esse evincit auctoritate *Molin. disp. 574** *Sess. lib. 2. cap. 17 de Contract, in gen. dub. 9 et 10 n. 67* idque ob maximam quæ laborant animi infirmitatem, quam ipse Innocentius III in *recit. cap. Eoo litteris* perpendens supplicationem cuiusdam mulieris admisisse, et audientiam restituisse, licet de fraude taliter perpetrata satis non constaret. Verumtamen praetermissis fraudibus, quibus sua clientula subiecta fuit, haud tamen denegandum tuetur novae auditionis beneficium propter manifestam sententiarum nullitatem, quam in tertio dubio demonstrare conatur.

Hoc igitur ut conficiat meminit ex Tridentinae Synodi dispositione in *sess. 24 cap. 1 de Reform. Matr.* nulla et irrita diiudicanda esse matrimonia, quae coram duobus testibus et Parocho proprio minime contrahuntur, atque matrimonia taliter contracta ex quolibet temporis spatio non revalidan, nisi rursus adhibita conciliari forma *Scavini theor. mor. de Sacr. Matr. n. 878 q. 2** *Sánchez de Matr. lib. 3. de disp. 19* Schmalz. Ius Canon. lib. 4 tom. 3 n. 134** *Reiff, in lib. 4 decret, cap. 3 n. 55* Bened. XIV in Syn. Dioec. lib. 13 cap. 23 in Constit. Redditae nobis* Paucis abhinc annis* et in epist, ad Archiep. Ooan.* Ad huiusmodi vero effectum, proprium Parochum illum dici in cuius parochia alter ex sponsis domicilium, vel quasi domicilium obtinet.

Domicilium porro aliquo in loco contrahi, ait, facto habitationis cum animo ibi perpetuo manendi, quasi domicilium vero acquiritur facto habitationis cum animo inibi commorandi per maiorem anni partem *Reiff, ius can. un. lib. 2. tit. 2. % 2. n. 17;* et quoniam hunc animum nec Antonia, nec Antoninus habuit, quin imo neque praestet sit factum longae habitationis ex ipsorum vel alterutrius parte, hinc invalidum fuisse eorumdem connubium. Licet igitur subdit ex dispositione legis canonicae valeat filius domicilium vel quasi a patre diversum sibi eligere, denegari tamen non posse autumat, quod usque dum ab adversario evidentissime non probetur contrahentes in civitate P. domicilium vel quasi

domicilium posuisse, hoc penes respectivos parentes tunc temporis retineri.

Sed neque validitatem matrimonii protueri posse, subdit, ex quasi domicilio, quod sponsos minime eo tempore acquisivisse conatur evincere. Quandoquidem teste Benedicto XIV in *cit. Constit. Paucis et epist*, ad Archiepiscopum G-oanum, ut quasi domicilium acquisitum, dici possit, ad effectum valide aliquo in loco matrimonium contrahendi, necesse est « quod < antequam matrimonium contrahatur, spatio saltem unius « mensis, ille qui contrahit habitaverit in loco ubi matrimo- « nium celebratur.» Nil mirum subinde subdit si S. C. O. non semel neque bis matrimonii nullitatem clamavit, ex defectu longae morae aliquo in loco quae ostenderet contrahentes inibi domicilium vel quasi figere voluisse, ceu S. C. C. prae- cipue ostendit in *Mechlinien. 4 Maii, 20 Iulii, 14 Septem- bris 1878* (1) in qua matrimonii nullitatem declaravit ex defectu morae unius mensis continui in Londinensi civitate a coniugibus protractae. Quum itaque Bened. XIV consti- tuisset habitationem habendam triginta dierum *antequam matrimonium contrahatur*; cumque septem tantum dies coniunctim, ante et post matrimonium, sponsi commorati sint in civitate P. contendit Orator etiam figmentum quasi do- micilii in tenues auras abire, proindeque pro matrimonii nullitate concludendum.

Neque oggeras, pergit Orator, Antoniam et Antoninum quasi domicilium habuisse in Civitate P. eo quia illa edu- canda fuit in monasterio Vallis Viridis, hic vero in Univer- sitate studiis operam dabat. Siquidem Antonia monasterium deseruit ut patrios peteret lares die 25 Iunii 1849, fidem faciente ipsa monasterii Priorissa, atque animo illuc minime revertendi. Idem dicendum pergit de Antonino, qui nedum pericula in Universitate subiit, nedum academicos gradus consecutus est; ita ut potius recreationis causa in Civitate P. degisse dicendus sit. Ex quibus et ex facto quod nuptias conciliare percupiebat Antoninus,, manifesto pariter erumpere

(1) Confer hanc quaestionem Vol. XI pag. 542.

tenet et ipsum aestivo tempore anni 1849 civitatem P. deseruisse quin cogitaret ad studia reverti.

In iure autem primum esse dicit, discedentem a civitate amittere incolatum quamvis de novo veniat ad habitandum; *quia si de novo quis revertitur ad habitandum* non consideratur amplius primus incolatus** qui per discessum est in totum exstinctus: *Gratian. Discept, for. c. 592'num. 16** *Alex. cons. 43 num. 5 L 5.* Cum igitur tam Antonia, quam Antoninus, si educationis caussa quasi domicilium habuissent, illud per redditum in patriam amiserunt, cumque primus incolatus extinctus manserit ita, ut anteactum tempus cum posteriori, quando nempe illuc perrexerunt ad matrimonium contrahendum, coniungi non valeat ad amborum vel alterutrius quasi domicilium constituendum, in aprico esse colligit, initum connubium nullum diiudicandum esse. Eo vel magis quia, eo inito, tres post dies sponsi convolarunt Burgium, ex quo maxime ostenditur defuisse etiam animum novum acquirendi domicilium vel quasi: elementare enim in iure est ex repentina discessu post matrimonium, contrariam ostendi adfuisse in contrahentibus voluntatem *Bened. XIV in Notif. 13 tom. 2 num. S et 9* Natal. Alex, theol, dogm. moral, lib. 2 De Sacr. matrim, cap. 2 art. 2.*

Inutiliter demum obiici posse, dimicat, sponsos coniunctos esse a Presbytero delegato a Vicario Generali civitatis P. namque nomine Ordinarii in sensu Concilii Tridentini intelligitur Episcopus Dioecesanus, aut eiusdem Vicarius Generalis, non autem Episcopus alienae Dioecesis *Le ss. de lust. et iur. lib. 4 cap. 2* De ieun. dub. 7 n. 46.* Sed neuter ex contrahentibus spectabat ad Dioecesim P. Concludendum ergo inquit, neque hoc sub respectu validitatem controversi matrimonii adstrui posse, ideoque Curiae C. sententiam a S. C. C. infirmandam esse.

DEFENSIO SACRI VINCULI. E contra vinculi matrimonii defensor primum suae orationis caput aggrediens, evincere studuit in themate non esse locum appellationi, ex eo quod, cum controversia sententiis conformibus dirempta fuerit, in rem

iudicatam transierit ; idque deducendum esse autumat ex § 304, 326 praeceos Codicis Gregoriani, cui in praesentiarum adhaerendum esse edisserit, et a quo ad tertiam iudicij sedem appellationis beneficium eo tantum casu admittitur, quo primi et secundi gradus sententiae difformes fuerint. Ad normam huius codicis nunc pertractantur cause apud Ecclesiastica Tribunalia et ss. Congregationes.

S. Gelasii -vero decretum ab adversario obiectum, ita intelligendum esse ait, ut s. Sedes ius quidem habeat ad appellationes ex toto orbe excipendas, si fidelium bonum id exigit, quin tamen necessarium sit ad s. Sedem recurrere, si apud Episcoporum Tribunalia causa rite iudicata sit et dupli conformi iudicio dirempta. Si aliter res foret, id absurdum contingeret ut sententia ab Ordinariorum Tribunalibus prolatata, nunquam expediri posset, quod falsum defensor propugnat, cum constet, Episcopos, post duas sententias conformes contra matrimonii validitatem in duabus iudicij sedibus prolatas, sponsis ad alias nuptias contrahendas potestatem facere posse.

Neque in maiori pretio habendam esse autumat difficultatem ex Benedictina Constitutione *Dei Miseratione* desumptam, quod nempe sententiae matrimoniales numquam in rem iudicatam abeunt. Quandoquidem in aprico esse edisserit huiusmodi Constitutionem de iis tantum sententiis agere quae matrimonii nullitatem, non vero de iis quae eiusdem insolubilitatem proclamat (1).

Verumtamen dato etiam quod iuxta Benedict. XIV in loco citato, appellatio ad s. Sedem interponi queat, etiam cum agitur de dupli conformi sententia matrimonii validitatem declarante ; propugnat tamen huiusmodi appellationem eo tantum casu locum habere, quo aliqua adsit legitima et iusta causa, quae eam reclamet. Nihilominus veram appellationem haud esse contendit, sed potius restitutionem in in-

(1) Matrimonium indissoluble esse debet, hinc si accidit ut solubile declaratum fuerit hominum sententia, optimum visum est, ex privilegio, ut quae-

stio iterum iterumque trutinae subiicitur, etiam post duas conformes sententias, pro nullitate tamen matrimonii latas.

tegrum, ceu videre est in *Limana Matrimonii* diei 1 Septembris 1868.

Tandem relate ad Literas Apostolicas, *Multis gravissimis** a fel. mem. Pio IX die 28 Ian. 1864 pro Siculis, abolido tribunali vulgo *Regia Legazia* editas, animadvertisit nihil a laudato Pontifice praescriptum fuisse quod iuri communi adversatur, ideoque ipsius verba iuxta regulam generalem esse accipienda, quae a sententiis tantum difformibus appellacionem admittit. Quo vero ad causas matrimoniales sustinet Pontificis mentem fuisse ut eae ad tramitem Benedictinae Constitutionis pertractarentur, ex idque ipsis Literis Apostolicis luculenter patere. (1)

Post haec matrimonii defensor ad secundum suae allegationis caput descendit, ac praemisso restitutionem in integrum esse legis beneficium quod conceditur ut fraudibus et erroribus succurratur, quae in contractibus vel iudiciis intervenire possunt, concludit huiusmodi legis beneficium Oratrici denegari oportere, ex eo quod in themate nulla fraus, nullusque error intervenerit, cui succurrendum sit.

Pressius autem ad quaestionem nostram deveniens animadvertisit causas matrimoniales, quae iam in rem iudicatam transierunt, tunc solum resumi posse et rursus in iudicialem controversiam revocari, quando ad tramites Benedictinae Constitutionis *Dei miseratione § 11 nova res quae non deducta, vel ignorata fuerit** detegatur. Hisce in iure praesiactis, ex facto constare urget, nullum documentum in praesentiarum afferri quod ignoratum fuerit, vel non deductum: nullum argumentum adduci ex quo pateat in primis iudicii sedibus huiusmodi documenta posthabita, vel leges canonicas pessumdata fuisse. Imo edisserit omnia rite iuxta canonicas praescriptiones peracta fuisse, ideoque mulieris preces pro impenetranda in integrum restitutione porrectas, reiiciendas esse.

Tandem tertium dubium aggrediens Sacramenti Vindex pro fundamento decernit, ad matrimonium rite ineundum sufficere quasi domicilium, eoque esse capaces filios familias, et

(1) *Habes has Litteras Vol. III. p. 177.*

haud requiri ut sint aetate maiores. Nec ad stabiliendum quasi domicilium esse utendum regulis ex civili iure desumptis, sed sacrorum canonum decreta piae oculis habenda : *unius enim Ecclesiae est leges constituere quae vim matrimonii respiciunt*, ut docet Devoti Instit. Can. Tom. 2. Quaerens deinde requisita ad quasi domicilium constituendum affert verba Pignatelli Tom. 5 cap. 79. *Consilia - ibi - Ad contrahendum domicilium idest quasi, non solum exigitur factum seu accessio ad locum, sed etiam animus permanendi.* Hinc concludit in propatulo esse aequivocationem materialis morae, et proprie dictae habitationis.

Recolit tandem Constitutionem *Bened. XIV. Paucis ab hinc diebus*, in qua statuitur tempus unius mensis, animadvertis eos errare qui verba Pontificis ita interpretantur, quasi sola habitatio per mensem absque animo inhabitandi, ad acquirendum quasi domicilium sufficiat, materialiter sumpta mora ; perpendit enim ibi Pontificem tantum loqui de casibus in quibus aliunde constare nequit de animo commorantium, ideoque tempus habitationis esse tamquam adminiculum, quo possit animus agnosciri. Quae cum ita sint, prosequitur huiusmodi terminum esse designatum ad praeumptionem faciendam, ita ut si de animo aliunde innotescat ab eo mense praescindatur (1). His in iure praestitutis, demonstrare studet Antoniam in civitatem P. venisse, ibique nuptias iniisse cum animo permanendi, ceu plures autem testes : proinde quasi domicilii iure potitam esse, et valide nupsisse.

Verum licet non constaret de huiusmodi animo, adhuc tamen, cum nihil ex adverso adducatur, quo contrarium probetur, acquisivisse quasi domicilium dici posse contendit ex eo quod ante matrimonium morata fuit temporis spatio, a Bened. XIV statuto, ad praeumptionem pro domicilio in dubio inducendam. Nam certum est illud fuisse celebratum die 25 Octobris 1849; et constat sponsam civitatem P. petiisse

(1) Confer Vol. XI pag. 567 quoad doctrinam de domicilio vel quasi domicilio pro matrimonii validitate.

die 30 Septembris; hinc spatio 25 vel 26 dierum ante nuptias ibi permansisse in comperto est. Hoc evinci nedum ex assertione sponsae, sed etiam ex testimonio Officialis sanitatis portus civitatis huius, exhibentis inter viatores maritimos sub die 30 Sept. etiam Antoniam. Admisso itaque quod Antonia per lapsum 25, vel 26 dierum in civitate P. ante nuptias morata sit, de ipsius quasi domicilio ibi acquisito nullatenus ambigi posse censet, ex eo quod mensis de quo loquitur Pontifex non taxative est accipiens.

Quapropter ex simplici sponsorum post nuptias discessus vanum esse edisserit argumentare, ipsos haud habuisse animum in loco manendi, ubi nuptias contraxerunt (1). Ali quando enim contingere potest ut urgente aliqua inopinata causa discedere debuerint, etsi animus manendi in loco celebrati matrimonii ipsis haud abfuerit. Causam autem discessus in themate adfuisse, nempe officia pietatis et reverentiae quibus sponsus de vinciebatur erga parentes, quorum aliquis longissima iam afflictabatur infirmitate, et a quo idem sponsus dimidium sui patrimonii obtinuit. Cum igitur de legitimae causae discessus existentia ambigi nequeat, sua sponte fluere tenet, hunc nullum suppeditare argumentum ad excludendum animum in civitate P. uti in proprio domicilio commorandi.

Post haec gradum faciens ad domicilium vel quasi domicilium Antonini propugnat certo certius de eo constare, illudque pro matrimonio sufficere: cum exploratum in iure sit validum haberi matrimonium in loco celebratum, in quo alter ex coniugibus domicilium vel quasi domicilium acquisierat. Ut autem evincat Antoninum domicilium habuisse in civitate P. animadvertisit, omnes quasi domicilium tribuere scholasticis, medicis, iudicibus, educandis aliisque qui non per transitum, sed per maiorem partem anni alicubi

(1) Benedictus XIV in Constit. *Pau-* bendam esse"ceu adminiculum censet Fa-
cis al hinc nihil constituit quoad mo- gnanus, ad animum cognoscendum, non
ram faciendam post matrimonium pro ad quasi domicilium adipiscendum.
quasi domicilio. Ideo moram hanc ha-

inhabitant. Imo communiter receptum esse ait, sufficere habitationem per aliquam notabilem partem anni, causa alii-
cuius officii. Ita Benedictus XIV Notifie. 15, 32, 83; quem sequuntur s. Alphonsus *lib. I n. 156*; *lib. II n. 115*, Currier,
Bouvier, Vecchiotti, Scavini *lib. 3 Tract. 11 Disp. 3 Cap. 1*. Hoc statuto iure ambigi non posse urget, Antoninum
uti scholasticum, ac uti negotiorum familiae gestorem eius
patre annuente et adprobante, non per unum vel alterum
annum, sed ab anno 1837 usque ad annum 1849 et ultra
in civitate P. commoratum esse. Adeo ut si quotannis disces-
serit ad invisendas parentes, semper redeundi animum ha-
buerit, et tam brevi tempore, ut nonnisi ad rusticandum in
patriam perrexisse dicendum sit.

Nam Antoninus, praeter studiorum causam, degebat in
civitate P. ut patris negotiis gerendis vacaret; ubi ob sua
privata desideria commorari elegerat. Eius tandem deside-
rium inibi figendi domicilium ab eius patre confirmatum
fuit ob eam causam, ut scilicet per domicilium in magna
civitate augere familiae nomen, eamque illustrium familia-
rum societate nobilitare valeret; cum aliunde divitiis abun-
daret. Hanc autem causam satis superque esse contendit; ut
argui possit Antoninum animum habuisse domicilium sibi
acquirendi in civitate P.

Denique obiectioni a Gratiano mutuatae , quod nempe
qualecumque domicilium per discessum in patriam amitti-
tur, respondet animadvertisens illam regulam contra illos va-
lere qui discedunt animo relinquendi civitatem , non vero
contra eos qui fovent animum redeundi, ad exemplum An-
tonini, qui quoties * apud patrem se conferebat, remeandi
civitatem P. in animo iugiter habebat. Idque eo vel magis,
quia raro id eveniebat, tempore aestivo, et per tam breve
tempus ut pergere ad rusticationem videretur. Id autem semper
fecisse animo redeundi colligi etiam potest ex eo quod in
civitate P. habuerit conductam domum. Animadvertisit tandem
hoc etiam evenisse anno 1849 et affert actum locationis et
conductionis apud tabellionem existentem , ex quo apparat

huiusmodi contractum, a mense Augusto **1849** ad mensem Augustum **1850** initum fuisse.

Hisce habitis, concludit argumenta allata pro quasi domicili existentia, ad matrimonii validitatem requisiti, tot tantaque esse ut de ea in themate nullo modo ambigi queat. Hinc remissum fuit EE. PP. prudentiae et doctrinae sequentia dirimere

Dubia.

I. An sit locus Appellationis in casu.

Et quatenus negative.

II. An sit locus restitutioni in integrum in casu.

III. An sententia Curiae C. sit confirmanda vel infirmando in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. O. re cognita sub die **14 Maii 1881**, respondere censuit:

Ad I. Negative.

Ad II. Negative.

Ad III. Provisum in praecedentibus.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Matrimoniales sententias, etiamsi duo sint conformes pro nullitate matrimonii, numquam abire in rem iudicatum, ex privilegio causis matrimonialibus indulto, quia matrimonia indissolubilia esse debent.

II. Ex *Constit. Dei miseratione* §. 11. sententias favore matrimonii latas, quae iam in rem iudicatam transferint, tunc in iudicialem controversiam revocari posse, cum nova res, quae non deducta vel ignorata fuerit, detegatur.

III. Cum restitutio *in integrum* sit beneficium, a lege concessum ad praecavendas fraudes et errores in iudiciis et contractibus, ideo concedi non solere nisi evictâ reiudi-

catae iniustitia, ex iudicio falsis documentis innixo, vel ex posthabita et palam proculcata lege.

IV. Ad matrimonium valide ineundum sufficere quasi domicilium; pro quo stabiliendo non leges civiles, sed sacri canones p[re] oculis habendi sunt: eoquod unius Ecclesiae est leges constituere, quae vim matrimonii respiciunt.

V. Matrimonium valide contrahi coram proprio Parocho, qui talis fit per domicilium vel quasi domicilium.

VI. Ad quasi domicilium, matrimonii causa acquirendum, duo simul requiri, actualem nempe habitationem in paroecia, et animum habitationem illam continuandi per maiorem anni partem.

VII. In casibus tamen dubiis, quando nempe satis non constet de voluntate permanendi per maiorem anni partem, praesumptionibus esse utendum.

VIII. Praesumptionem satis firmam esse ad iudicandum de voluntate permanendi . . . *si ille qui contrahit, spatio saltem unius mensis, antequam matrimonium contrahatur, habitaverit in loco ubi matrimonium ipsum celebratur.*

IX. In themate videri haud defuisse quasi domicilium, duasque favore validitatis matrimonii sententias prolatas fuisse in primis iudicij sedibus iuxta canonicas praescritptiones; ita ut rite transierint in rem iudicatam, contra quam ideo a.s. C. Congregatione haud concessa fuit neque appellatio neque *restitutio in integrum.*

MISSAE PRO POPULO

Die 9 Aprilis 1881

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. Antistes C. supplici oblato libello die 13 Novembris elapsi anni S. C. C. exposuit: in Ecclesiis parochialibus sua[rum] Dioecesis, diebus festis, a Parocho, vel Vice-parocho vel etiam ab alio sacerdote, Missam parochia-

lem nuncupatam solemniter cum cantu celebrari et inter Missarum solemnia fieri quoque ss. Evangelii explanationem. Fideles porro firmiter putantes, illam semper pro ipsis applicari, ad eam audiendam libenter confluunt. At pro populo applicatur nonnisi dum illam Parochus canit, qui pluribus distentus curis frequenter cogitur huiusmodi munus alteri sacerdoti demandare. Hinc Episcopus optans, fideles in hac erronea persuasione diutius haud versari, ac simul advertens, quod si id pernoscerent aegre ferrent, et non amplius tam diligenter ad illam Missam audiendam accederent, a S. O. O. quaerit 1. *Utrum praedicta urgens consuetudo sit habenda tamquam causa canonica sufficiens, ut Parochus alii committat Missam pro populo loco ipsius celebrandam.* 2- *Posito* quod non sit causa sufficiens* ut pro gratia nihilo minus concedatur facultas.*

Disceptatio synoptica

Certum et extra dubitationis aleam positum esse videtur Parochos ad applicationem Missae pro suis fidelibus divino iure teneri. Hoc enim expresse traditur a Tridentino Concilio in *Sess. 23 cap. 1 de Reform.* - ibi - « Cum praecepit divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre etc. ». Quod autem Concilii verba ad dominicos aliasque festivos dies sint referenda, manifesto erumpit ex innumeris S. C. C. declarationibus, et praesertim in *Pistorien.* et *Praten.* 24 Febr. 1699; quam suis Apostolicis Litteris *Nupera Congregatione* diei 24 Aprilis 1699 Innoc. XII plene confirmavit, nec non ex Constitutione *Cum semper* Benedicti XIV diei 14 Aug. 1774, atque Encyclicis litteris *Amantissimi Pii IX s. m.* diei 3 Maii 1858.

Huiusmodi porro obligationem qua Parochi devinciuntur, personalem esse, una veluti echo Canonistae et Theologi tradunt. Inter ceteros audiatur Pitonius, qui in *Pise. Eccles. 142 num. 15* ait « Omnes dies Dominicos et festivos per

« hebdomadam... tenetur Parochus celebrare per seipsum,
 « nisi ex iusta causa impeditus reperiatur » et inferius *n.* 17
 subdit: «quod ista celebratio Missae parochialis, sit adim-
 « plenda per Parochum personaliter, probat non solum regula
 « generalis, quod Parochi tenentur per seipsos, non autem
 « per substitutos adimplere omnia munera parochialia, ut
 « tradit *Fagnanus* in *cap. Extirpandae* §. *Qui vero n.* 4
 « *de Praeb*, et *S. C. C.* in Mechlinien. 25 Septembris 1847».

Quibus hucusque dictis serio expensis atque ponderatis, videretur, nedum quod dicta consuetudo ratio sufficiens non sit alteri committendi applicationem Missae pro populo, verum etiam nec causa rationabilis indulgenda in proposito gratiae, et tam sanctum ac rationabilem canonum rigorem relaxandi. Quin aliquid valeat quod in contrarium adducitur, pia nempe fidelium credulitas ac timor desistendi ab illa Missa audienda, si id ipsi pernoscerent. Quandoquidem leves ob hasce caussas neque excusandus videretur Parochus a satisfaciendo onere, quod eidem personaliter incumbit, neque relaxanda lex, quam iugiter sancta haec Apostolica Sedes servatam voluit. Praeterquamquod si fideles doceantur nihil ab ipsis amitti, si Missa privatum a Parocco celebretur, atque non leve bonum eisdem obvenire adsistendo Missae cum cantu, atque explanationi verbi Dei, oppositus timor in vacunum timorem refundi videretur.

E contra perpendas quod licet Parochorum obligatio Missae sacrificium pro populo applicandi, ex divino praecepto manare videatur, tamen certum et indubium est Parochos, si legitime fuerint impediti, posse huic oneri per alios satisfacere, quemadmodum docent resolutiones editae in *Viterbien*.

3 Martii 1708 ad 2 dub., Comen. 2 Maii 1720, Policas stren. *Dubia super Applicatione Missae Parochialis 14 Decembris 1872 ad 3 Dub.*, et *S. C.-de Propaganda Fide diei 14 Martii 1843*. Quod a fortiori tenendum videretur si de animarum bono prout in themate ageretur; praetermissio namque quod fideles in falsa persuasione manerent, illud timendum quod si hoc rescirent, iidem celebrationi huius Mis-

sae, et Evangelii explicationi interesse désistèrent, cum ad id vehementer impellantur, ut refert Episcopus, unice ex eo, quod existiment illam Missam pro ipsis perlitari.

In hypothesi autem quod adductae causae sufficientes minime reputarentur ad committendam alteri sacri applicationem pro populo, EE. PP. decernere remissum fuit num casus sit id per gratiam concedendi, ceu per humiliter ipse expostulavit Praesul C.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii sub die **9 Aprilis 1881** respondit :

- Ad I. *Negative.*
- Ad II. *Non expedire.*

Ex **QUIBUS COLLIGES :**

I. Missae applicationem pro populo ita esse personalem, ut S. C. C. saepe damnaverit ceu a iure abnormem, consuetudinem huic oneri per alium satisfaciendi.

II. Nam ex Tridentino praecipitur omnibus, quibus cura animarum commissa est, non aliis, oves suas cognoscere et pro his sacrificium offerre, nisi fuerint legitime impediti.

III. Ideo, data occasione, resolvit S. C. C. cogendus esse huiusmodi rectores animarum ad subeundum per seipsos et non per alios omnia munia parochialia, quibus praecipue accensetur Missa pro populo.

IV. Adiuncta in themate talia fuisse, quae iudicio EE .PP. causam non constituerunt iustum, ut parochi sequi possent adimplere per alios onus sibi personaliter impositum, iuxta generalem, regulam.

EX SACRA RITUUM CONGREGATIONE

D E C R E T U M

Augustana in Pedemonte confirmationis cultus ab immemorabili tempore praestiti servo Dei Emerico de Quart episcopo Augustensi, Beato nuncupato.

Instantibus Reverendissimo Episcopo Augustensi, utroque eiusdem Dioeceseos Clero, ac Municipali Coetu *de Quart*, nec non Reverendissimo Episcopo Eporediensi, quum Emus et Rmus Dominus Cardinalis Aloisius Oreglia a Sancto Stephano, supradictae Causae Ponens, in Ordinariis sacrorum Rituum Comitiis hodierna die ad Vaticanum habitis, sequens Dubium proposuerit: *An sententia lata a Reverendissimo Episcopo Augustensi super cultu, ab immemorabili tempore praestito praefato servo Dei, seu super casu excepto a Decretis sa. me. Urbani Papae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur f* Emi et Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus mature perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati, sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuerunt: *Affirmative, seu sententiam esse confirmandam.* Die 12 Iulii 1881.

Quibus per Rñium Dominum Augustinum Caprara, sacrorum Rituum Congregationis Assessorem, Sanctissimo Domino Nostro LEONI PAPAE XIII fideliter relatis, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae eiusdem Congregationis ratum habere ac confirmare dignata est die 14 iisdem Mense et Anno.

D. CARD. BARTOLINIITS S. R. C. PRAEFECTUS.

Loco *ffi* Signi

Placidus Ratti S. R. C. Secretarius

LITTERA ENCYCLICA

qua R. Pontifex exhortat Episcopos Italiae ut satagant ne Fides Catholica diripiatur, praecipue fovendo societas catholica, instituendo ministros Dei idoneos virtute et scientia, maximeque prospiciendo Seminariis clericorum.

••ix *•

VENERABILIBUS FRATRIBUS
ARCHIEP. ET EPISCOPIS ALIISQUE LOCORUM
ORDINARIIS IN REGIONE ITALICA

LEO PP. XIII

VENERABILES FRATRES

Salutem et Apostolicam Benedictionem

Etsi Nos, pro auctoritate atque amplitudine Apostolici muneris, et universam christianam rem publicam et singulas eius partes maxima, qua possumus, vigilantia et caritate complectimur: nunc tamen singulari quadam ratione curas cogitationesque Nostras ad se Italia convertit. - Quibus in cogitationibus et curis altius quiddam rebus humanis diviniusque suspicimus: anxxii enim et solliciti sumus de salute animarum sempiterna; in qua tanto magis fixa et locata esse omnia studia Nostra oportet, quanto eam maioribus periculis videmus oppositam. - Cuius generis pericula, si magna unquam in Italia fuerunt, maxima profecto sunt hoc tempore, cum ipse rerum publicarum status magnopere sit incoluminati religionis calamitosus. Eamque ob caussam Nos movemur vehementius, quod singulares coniunctioni necessitudines Nobis cum Italia intercedunt, in qua Deus domicilium Vicarii sui, magisterium veritatis, et catholicae unitatis centrum collocavit. - Alias quidem multitudinem monimus, ut sibi caveret, et singuli intelligerent, quae sua sint in tantis offenditionum caussis officia. Nihilominus, ingravescientibus malis volumus in ea Vos, Venerabiles Fratres, mentem diligentius intendere, et, communium rerum inclinatione perspecta, munire vigilanti popolorum animos, omnibusque praesidiis firmare, ne thesaurus omnium pretiosissimus, fides catholica diripiatur.

Perniciosissima hominum secta, cuius auctores et principes non celant neque dissimulant quid velint, in Italia iamdiu consedit : denuciatisque Iesu Christo inimicitiis, despoliare penitus institutis christianis multitudinem contendit. - Quantum audendo processerit, nihil attinet dicere hoc loco, praesertim cum extent Vobis, Venerabiles Fratres, ante oculos vel fidei vel moribus illatae iam labes et ruinae. - Apud italas gentes, quae in avita religione constanter et fideliter omni tempore permanserunt, imminuta nunc passim Ecclesiae libertas est, atque acrius in dies hoc agitur, ut ex omnibus publice institutis forma illa et veluti character christianus deleatur, quo semper fuit Italorum non sine caussa nobilitatum genus. Sublata sodalium religiosorum collegia : proscripta Ecclesiae bona : rata citra ritus catholicos connubia; in institutione iuuentutis nullae potestati ecclesiasticae partes relictæ. - Neque finis est nec modus ullus acerbi et luctuosi belli cum Apostolica Sede suscepti , cuius caussa incredibiliter Ecclesia laborat, Romanusque Pontifex in summas angustias compulsus est. Is enim civili principatu spoliatus necesse fuit ut in alienam ditionem potestatemque concederet. - Urbs autem Roma, augustissima urbium christianarum, exposita est et patet quibuslibet Ecclesiae hostibus, profanaque rerum novitate polluitur, scholis et templis ritu haeretico passim dedicatis. Quin immo exceptura fertur hoc ipso anno legatos et capita inimicissimae rerum catholicarum sectae, huc ad singulare quoddam concilium coetumque protecturos. Quibus quidem huius deligendi loci satis appareat quae caussa fuerit ; videlicet conceptum adversus Ecclesiam odium explere procaci iniuria volunt, Romanoque Pontificatu in ipsa sede sua lassendo, funestas belli faces proxime admovere. - Dubitandum profecto non est, quin impios hominum conatus Ecclesia aliquando victrix effugiat : certum tamen exploratumque est, his artibus eos hoc assequi velle, una cum Capite totum Ecclesiae corpus afficere et religionem, si fieri possit, extinguere.

Quod sane velle eos, qui se italicici nominis amantissimus profitentur, incredibile videretur : nam italicum nomen, intereunte fide catholica, maximarum utilitatum fonte prohiberi necesse esset. Etenim si religio christiana cunctis nationibus optima salutis praesidia perperit, sanctitatem iurium, tutelam iustitiae ; si caecas ac temerarias hominum cupiditates virtute sua ubique edomuit, comes et adiutrix omnium rerum quae honestae sunt, quae laudabiles, quae magnae: si varios civitatum ordines, et diversa reipublicae membra ad perfectam stabilemque concordiam ubique revocavit, horum pro-

fecto "beneficiorum copiam uberius quam ceteris Italorum generi impertivit. - Est quidem nimis multorum haec labes et macula, ut obesse et nocere saluti aut incremento reipublicae Ecclesiam dicant: Humanumque Pontificatum prosperitati et magnitudini italici nominis inimicum putent. Sed istorum querelas absurdasque criminationes aperte superiorum temporum omnia monumenta convincunt. Revera enim Ecclesiae summisque Pontificibus Italia maxime debetj quod gloriam suam apud omnes gentes propagavit, quod iteratis barbarorum impressionibus non succubuit, et immanes Turcarum impetus invicta repulit, et multis in rebus aequam legitimamque libertatem diu conservavit, et pluribus iisdemque immortalibus optimarum artium monumentis civitates suas locupletavit. - Neque postrema Romanorum Pontificum haec laus est, quod provincias italicas ingenio moribusque diversas communi fide et religione unas semper conservaverint, et a discordiis omnium funestissimis liberaverat. Atque in trepidis calamitosisque temporibus non semel erant publicae res ad extremos casus praecipitaturaे, nisi Pontifcatus Romanus ad salutem valuisse. - Neque futurum est, ut minus valeat in posterum, modo ne voluntas hominum obsistens virtutem eius intercipiat, neu libertatem impedit. Etenim vis illa benefica, quae in institutis catholicis inest, quoniam ab ipsa eorum natura sponte proficiscitur, immutabilis est et perpetua. Quemadmodum pro salute animarum omnia religio catholica et locorum et temporum intervalla complectitur, ita etiam in rebus civilibus ubique et semper sese ad hominum utilitates porrigit atque explicat.

Tot vero erexit tantisque bonis summa mala succedunt: quoniam qui sapientiam christianam oderunt, iidem, quidquid contra fieri a se dicant, ad perniciem de vocant civitatem. Istorum enim doctrinis nihil est magis idoneum ad inflammandos violenter animos, concitandasque perniciosissimas cupiditates. Sane in iis quae cognitione scientiaque continentur, caeleste fidei lumen répudiant: quo extinto, mens humana in errores saepissime rapitur, nec vera cernit, atque illuc facile evadit, ut in humilem foedumque **materialismum** abiiciatur. Spernunt in genere morum aeternam immutabilemque rationem, et supremum léguai latorem ac vindicem Deum despiciunt; quibus sublati fundamentis, consequens est, ut, nulla satis idonea legum sanctione, omnis vivendi norma ab hominum voluntate arbitrioque sumatur. In civitate vero ex immodica libertate, quam praedicant et volunt, licentia gignitur: licentiam sequitur perturbatio ordinis, quae est maxima et funestissima pestis reipu-

blicae. Revera nulla fuit aut deformior species, aut miserior conditio civitatis, quam illa in qua tales et doctrinae et homines valere aliquandiu potuerunt. Ac nisi recentia exempla suppeterent, id fidem excedere videretur, potuisse homines -scelere* audaciaque furentes in tanta excidia ruere, et retento ad ludibrium libertatis nomine, in caede et incendiis debacchari. - Quod si tantos nondum sensit Italia terrores, primo quidem singulari Dei beneficio tribuere, deinde id quoque caussae fuisse statuere debemus, quod, cum itali homines numero longe maximo in religione catholica studiose perseverarint, idcirco flagitosarum opinionum, quas diximus, dominari libido non potuit. Verum si haec, quae religio praebet, munimenta perrumpantur, continuo Italia in eos casus ipsos delaberetur, qui maximas et farentissimas nationes aliquando perculerunt. Etenim necesse est, ut similitudinem doctrinarum exitus similes consequantur: et quoniam in eodem vitio sunt semina, fieri non potest, quin fructus plane eosdem effundant. Immo vero maiores fortasse poenas violatae religionis gens italica lueret, quia perfidiam et impietatem culpa ingrati animi cumular et. Non enim casu aliquo, aut levi hominum voluntate datum est Italiae, ut partae per Iesum Christum salutis vel a principio esset particeps, et beati Petri Sedem in sinu gremioque suo collocatam possideret, et longo aetatum cursu iis, quae a religione catholica sponte fluunt, maximis et divinis beneficiis perfrueretur. Quapropter metuendum sibi magnopere esset quod ingratibus populis Paullus Apostolus minaci ter nunciavit, *uTerra saepe venientem super se bibens imbre, et generans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo: proferens autem spinas, et tribulos, reproba est, et maledicto proxima, cuius consummatio in combustionem (1). »*

Prohibeat Deus hanc tantam formidinem; atque omnes pericula serio considerent, quae partim, impendent ab iis, qui non communi utilitati, sed *Sectarum* commodis servientes, capitales -cum Ecclesia inimicitias exercent. Qui si saperent, si vera caritate patriae tenerentur, certe nec de Ecclesia diffiderent, nec de nativa eius libertate detrahere, iniuriosis suspicionibus adducti, conarentur; immo vero consilia ab ea oppugnanda ad tuendam adiuvandamque vertent; idque in primis providerent, ut Pontifex Romanus sua iura reciperet. - Etenim suscepta cum Apostolica Sede contentio quanto plus Ecclesiae nocet, tanto minus est incolumenti rerum italica-

rum profutura. De qua re alio loco mentem nostram declaravimus :
u Dicte, publicas Italiae res neque prosperitate florere, neque diu-
» turna tranquillitate posse consistere, nisi Romanae Sedis digni-
» tati et summi Pontificis libertati, prout omnia iura postulant,
» fuerit consultum ».

Quapropter, cum nihil magis velimus, quam ut res christiana
salva sit, cumque praesenti italicarum gentium discrimine commo-
veamur, Vos vehementius quam unquam alias, Venerabiles Fratres,
hortamur, ut studium caritatemque Vestram ad comparanda tot
malorum remedia Nobiscum conferatis. - Et primum quidem edu-
cete summa cum cura populos, quanti sit fidem catholicam possi-
dere, et quam magna eiusdem tuendae necessitas. - Quoniam vero
hostes et oppugnatores catholici nominis, quo facilius male cautos
decipient, multis in rebus aliud simulant, valde interest occulta
eorum consilia patefieri in lucemque proferri, ut scilicet, comperto
quid reapse velint et qua caussa contendant, excitetur in catholicis
hominibus ardor animi, et Ecclesiam, Romanum Pontificem, hoc est
salutem suam viriliter aperteque defendant.

Multorum ad hanc diem virtus, quae plurimum potuisset, visa
est aliquantum in agendo lenta et in labore remissa, sive quod in-
sueti rerum essent animi, sive quod periculorum non satis fuerit
magnitudo perspecta. Nunc vero, cognitis experiendo temporibus,
nihil esset perniciosius, quam perferre oscitanter longinquam im-
proborum malitiam, expeditumque ipsis locum relinquere rei chris-
tianae ad libidinem suam diutius vexandae. Ii quidem prudentio-
res quam filii lucis multa iam ausi : inferiores numero, calliditate
et opibus validiores, haud longo tempore magna apud nos malo-
rum incendia excitaverunt. Intelligent igitur quicumque amant ca-
tholicum nomen, tempus iam esse conari aliquid, et nullo pacto
languori desidiaque se dedere ; cum nemo celerius opprimatur, quam
qui vecordi securitate quiescunt. Videant quam nihil reformidarat
veterum illorum nobilis et operosa virtus: quorum et laboribus et
sanguine fides catholica adolevit. Vos autem, Venerabiles Fratres,
excitate cessantes, cunctantes impelirte : exemplo et auctoritate
Vestra universos confirmate ad exercenda constanter et fortiter
officia, quibus actio vitae christiana continetur. - Ad hanc alen-
dam augendamque expperrectam virtutem, curare ac providere opus
est, ut numero, consensu, efficiendis rebus, florent lateque ampli-
ficentur *societas* quibus maxime propositum sit fidei christianaee
virtutumque ceterarum retinere et incitare studia. Tales sunt con-

sociationes iuvenum, opificum ; quaeque constitutae sunt aut coetibus catholicorum hominum in tempora certa agendis , aut inopiae miserorum levandae, et tuendaе dierum festorum religioni, et pueris ex infima plebe erudiendis ; aliaeque ex eodem genere complures. - Et cum rei christianaе quam maxime intersit Pontificem Romanum in gubernanda Ecclesia et esse et videri ab omni periculo, molestia, difficultate liberum quantum lege possunt agendo, rogando, contendendo, tantum Pontificis caussa, enitantur et efficient ; neque ante quiescant, quam sit Nobis, reapse non specie, libertas restituta , quacum non modo Ecclesiae bonum , sed et secundus rerum italicarum cursus , et christianarum gentium tranquillitas necessario quodam vinculo coniungitur.

Deinde vero-permagni refert publicari et longe lateque fluere salubriter scriptis. - Qui capitali odio ab Ecclesia dissident, scriptis editis decertare, iisque tamquam aptissimis ad nocendum armis uti consueverunt. Hinc teterima librorum colluvies, hinc turbulentae et iniquae ephemeredes , quarum vesanos impetus nec leges frenant, nec verecundia continet ! Quidquid est proximis his annis per seditionem et turbas gestum, iure gestum esse defendant ; dissimulant aut adulterant verum : Ecclesiam et Pontificem maximum quotidianis maledictis falsisque criminationibus hostiliter petunt : nec ullae sunt tam absurdæ pestiferaeque opiniones, quas non disseminare passim aggrediantur. Huius igitur tanti mali, quod serpit quotidie latius, sedulo prohibenda vis est : nimirum oportet severe et graviter adducere multitudinem, ut intento animo sibi caveat. et prudentem in legendō delectum religiosissime servare velit. Praeterea scripta scriptis opponenda, ut ars quae potest plurimum ad perniciem eadem ad hominum salutem et beneficium transferatur atque inde remedia suppetant, unde mala venena quaeruntur. - Quam ad rem optabile est, ut saltem in singulis provinciis ratio aliqua instituatur demonstrandi publice , quae et quanta sint singulorum christianorum in Ecclesiam officia, vulgatis ad id scriptionibus crebris, et, quoad fieri potest , quotidianis. In primis autem sint in conspectu posita religionis catholicae in omnes gentes praeclara merita : explicitur oratione virtus eius privatis publicisque rebus maxime prospera et salutaris : statuatur quanti sit, celeriter Ecclesiam ad illum dignitatis locum in civitate revocari, quem et divina eius magnitudo, et publica gentium utilitas vehementer postulat. - Harum rerum caussa necesse est, ut qui animum ad scribendum appulerint, plura teneant : videlicet idem omnes in seri-

bendo spectent: quod inaxime expedit, id constituant iudicio certo et efficiant: nihil ex iis rebus praetermittant, quarum utilis atque expetenda cognitio videatur: gravitate et moderatione dicendi retenta, errores et vitia reprehendant, sic tamen ut careat acerbitate reprehensio, personisque pareatur: deinde orationem adhibeant planam atque evidentem, quam facile queat multitudo percipere. - Reliqui autem omnes, qui vere et ex animo cupiunt, florere res et sacras et civiles ingenio hominum litterisque defensas, hos litterarum ingeniique fructus tueri liberalitate sua studeant; et ut quisque ditior est, ita potissimum re fortunaque sustineat. Iis enim qui scribendo dant operam, omnino afferenda sunt huius generis adiumenta: sine quibus aut nullos ipsorum industria habitura est exitus, aut incertos et per exiguos. - In quibus rebus omnibus si quid nostris hominibus incommodi impendet, si qua est dimicatio subeunda, audeant tamen sese obvios ferre, cum homini christiano nulla sit adeundi vel incommoda vel labores caussa iustior, quam ne lacerari ab improbis religionem patiatur. Neque enim hac filios lege Ecclesia aut genuit aut educavit, ut cum tempus et necessitas cogeret, nullam ab iis opem expectaret, sed ut, singuli eorum otio privatisque utilitatibus salutem animarum et incolumentem rei christianaे anteponerent.